
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：平江县惠民微创医院建设项目

建设单位（盖章）：平江县惠民微创医院有限公司

编制日期： 2023年 8月

中华人民共和国生态环境部制



















目录

一、建设项目基本情况 ............................................................................1

二、建设项目工程分析 ............................................................................5

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ......................... 15
[...]
https://baike.baidu.com/item/%E6%B0%AF%E5%8C%96%E9%92%99/2937914?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%B0%A2%E6%B0%A7%E5%8C%96%E9%92%99/3195896?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%9C%89%E6%95%88%E6%B0%AF/10951700?fromModule=lemma_inlink


— 22 —

医院设一台功率为 50KW的备用柴油发电机，柴油发电机仅在区域电网故

障或检修等时段作为紧急供电设施使用，柴油发电机使用频率为 2-3次/年，每

次使用时长约 9小时。柴油发电机废气产生量较少。

④检验废气

营运期化验室废气主要来自医院化验室化验过程中各种化学试剂无组织挥

发产生的异味，由于化验过程使用的各种试剂气味散发量很小且较分散，通过

保持化验室良好的通风性，检验废气可做到达标排放。

本项目为补办环评，对项目运营过程中产生的污染物进行监测，验证其运

营过程中是否达标排放，并由此说明项目废气对周边环境造成的影响。项目厂

界废气检测结果详见下表：

表 4-1 无组织废气监测结果

检测点

位
监测日期

样品编

号
检测指标

检测结果(mg/m3，有标注除外)

① ② ③

上风向 06月 05日

HQ06050
101A～C 硫化氢 0.005 0.005 0.005

HQ06050
102A～C 氨气 0.09 0.10 0.12

HQ06050
103A～C 臭气浓度 ﹤10 ﹤10 ﹤10

下风向
1 06月 05日

HQ06050
201A～C 硫化氢 0.023 0.022 0.023

HQ06050
202A～C 氨气 0.20 0.22 0.23

HQ06050
203A～C 臭气浓度 ﹤10 ﹤10 ﹤10

下风向
2 06月 05日

HQ06050
301A～C 硫化氢 0.023 0.022 0.023

HQ06050
302A～C 氨气 0.37 0.39 0.34

HQ06050
303A～C 臭气浓度 ﹤10 ﹤10 ﹤10

上风向 06月 06日

HQ06060
101A～C 硫化氢 0.006 0.005 0.006

HQ06060
102 A～

C
氨气 0.11 0.07 0.08



— 23 —

HQ06060
103A～C 臭气浓度 ﹤10 ﹤10 ﹤10

下风向
1

06月 06日

HQ06060
201 A～

C
硫化氢 0.023 0.023 0.024

HQ06060
202 A～

C
氨气 0.24 0.23 0.25

HQ06060
203 A～

C
臭气浓度 ﹤10 ﹤10 ﹤10

下风向
2 06月 06日

HQ06060
301 A～

C
硫化氢 0.023 0.023 0.023

HQ06060
302 A～

C
氨气 0.38 0.36 0.37

HQ06060
303 A～

C
臭气浓度 ﹤10 ﹤10 ﹤10

上述监测结果表明，本项目废气厂界硫化氢、氨气、臭气浓度监测浓度远

远低于《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 3中的限值，项目

废气对周边环境影响较小。

2、废水

本项目产生的废水主要为生活污水、食堂废水、检验废水和医疗废水。

生活污水主要为：行政管理、医务及家属排出的生活污水。

检验废水：主要为检验设备、试管清洗污水。

医疗废水：主要指门诊、病房、手术室、治疗室等排出的医疗废水。本项

目不设置洗衣房，医疗废水中无石油类、挥发酚、阴离子表面活性剂等污染物

产生；本项目无感染性疾病科、放射科无废水产生、检验室不使用含重金属药

剂，根据《医疗机构水污染排放标准》（GB18466-2005）、《排污许可证申请

与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）的规定，本项目可不进行各重金

属、肠道致病病菌、肠道病毒和低放射污水的监测。

医院医疗废水、检验废水、食堂废水与生活污水一起排入一体化污水处理

站（厌氧折流板反应器，简称 ABR），通过在投加漂白粉消毒（主要成份为次氯

酸钙），之后通过市政污水管网进入平江县污水处理厂处理，经污水处理厂处



— 24 —

理达标后排入汨罗江。根据前文分析，项目污水排放量约为 10.18t/d（3717.16t/a）。

根据湖南九鼎环保科技有限公司出具的监测报告，2023年 6月 5日~6日污水站

排口污染物浓度实测数据，本项目废水排放情况详见下表：

表 4-2 医院污水排放情况表

采样

日期

检测

点位

样品

状态

样品编

号

检测指

标

检测结果（mg/L，有标注除外）

① ② ③ ④

06月
05日

污水

处理

设施

进口

无色、

有臭

味

/ pH（无量

纲）
6.59 6.62 6.71 6.82

FS06050
101
A～D

粪大肠

菌群
≥2.4×1
04

≥2.4×10
4

≥2.4×1
04

1.6×104

FS06050
102
A～D

化学需

氧量
320 318 288 276

FS06050
103
A～D

五日生

化需氧

量

101 98.9 90.7 85.4

FS06050
104
A～D

悬浮物 42 47 45 49

FS06050
105
A～D

氨氮 21.8 21.9 21.5 21.7

06月
05日

污水

处理

设施

出口

无色、

有臭

味

/ pH（无量

纲）
6.61 6.63 6.68 6.88

FS06050
201
A～D

粪大肠

菌群
4.7×102 6.2×102 6.9×102 5.4×102

FS06050
202A～

D

化学需

氧量
48 42 40 46

FS06050
203
A～D

五日生

化需氧

量

17.4 15.4 14.6 16.6

FS06050
204
A～D

悬浮物 6 8 7 8

FS06050
205
A～D

氨氮 3.24 3.27 3.35 3.40

06月
06日

污水

处理

无色、

有臭
/ pH（无量

纲）
6.91 6.72 6.75 6.80



— 25 —

根据检测结果，本项目外排废水中各项污染物浓度均符合《医疗机构水污

染物排放标准》（GB18466-2005）表 2预处理标准，项目年排放废水 3717.16t/a，

根据检测结果，废水排放量见下表。

表 4-3 废水排放量核算

项目 排放浓度 排放情况

废水量 / 3717.16t/a

COD 48mg/L 0.1784t/a
BOD5 17.4mg/L 0.0647t/a

氨氮 3.40mg/L 0.0126t/a

SS 9mg/L 0.0335t/a

设施

进口

味 FS06060
101
A～D

粪大肠

菌群
1.6×104 1.6×104 ≥2.4×1

04
≥2.4×10

4

FS06060
102
A～D

化学需

氧量
203 201 209 215

FS06060
103
A～D

五日生

化需氧

量

65.4 64.7 68.8 71.3

FS06060
104
A～D

悬浮物 43 45 42 43

FS06060
105
A～D

氨氮 20.7 20.5 20.1 20.6

06月
06日

污水

处理

设施

出口

无色、

有臭

味

/ pH（无量

纲）
6.89 6.81 6.70 6.80

FS06060
201
A～D

粪大肠

菌群
4.5×102 3.9×102 3.3×102 3.3×102

FS06060
202A～

D

化学需

氧量
30 32 40 38

FS06060
203
A～D

五日生

化需氧

量

10.2 10.7 13.0 12.3

FS06060
204
A～D

悬浮物 7 9 7 6

FS06060
205
A～D

氨氮 3.34 3.20 3.14 3.36



— 26 —

（1）废水处理设施可行性分析

本环评要求检验废水经中和预处理后排入医疗废水处理设施，项目医疗废

水、食堂废水、生活污水经一体化污水处理站处理后进入平江县污水处理厂，

最终排入昌江。经实测，本项目废水经污水站处理后出水水质可达《医疗机构

水污染物排放标准》（GB18466-2005）预处理限值要求，项目废水处理量约为

10.18t/d，未超过污水站设计处理能力（20t/d）。医院污水处理采用“一体化污

水处理站+漂白粉消毒”，属于《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》

（HJ1105-2020）中规定的可行技术（二级处理+消毒工艺），因此本项目废水

处理设施可行。

表 4-4 医疗机构排污单位废水治理可行技术参照一览表

污水类别 排放去向 可行技术 本项目
是否为可

行技术

医疗废水

排入平江

县污水处

理厂

一级处理/一级强化处理+
消毒工艺。

一级处理包括：筛滤法；沉

淀法；气浮法；预曝气法。

一级强化处理包括：化学混

凝处理、机械过滤或不完全

生物处理。

消毒工艺：加氯消毒，臭氧

法消毒，次氯酸钠法、二氧

化氯法消毒、紫外线消毒

等。

一体化污水处理站+
漂白粉消毒（加氯消

毒）

是

（2）废水进入平江县污水处理厂可行性分析

本项目属于平江县污水处理厂的纳污范围，平江县污水处理厂位于平江县

城关镇王家山村郑家组，采用“粗格栅间及提升泵站→细格栅及沉砂池→CASS

池→中间提升泵站→高效沉淀池→反硝化深床滤池→紫外光消毒池”处理工艺，

纳污范围包括新城排水区、曲池排水区、北城排水区、北源排水区、中山排水

区，共计 5个纳污分区，总服务面积为 20km2。处理规模达 4万 m3/d。本项目

废水处理后出水水质达《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）预处

理限值要求后排入平江县污水处理厂，项目日排放废水 10.18t/d，不会对平江县

污水处理厂造成冲击，且项目已经运行多年，未对平江县污水处理厂的正常运



— 27 —

行造成不良影响，因此本项目废水进入平江县污水处理厂可行。

3、噪声

主要噪声有医疗设备噪声、空调室外机噪声、配电设备噪声、污水处理系

统噪声及人员活动噪声等。医疗设备均属于低噪声的先进设备，本次评价不予

考虑。

本项目主要噪声源及噪声强度如下表

表 4-5 主要噪声源及噪声强度一览表

序号 噪声源 噪声强度 噪声特性 位置

1 空调外机 55-65dB（A） 间歇 室外建筑墙壁

2 配电设备 70-75dB（A） 连续 设备房

3 水泵 80-85dB（A） 连续 设备房

4 人群 55-65dB（A） 间歇 门诊和病房

评价期间，对项目厂界周边噪声进行了监测，检测结果如下

表 4-5 厂界声环境监测结果 单位：dB（A）

检测类型 采样点位 采样时间 检测值[dB（A）] 参考限值[dB
（A）]

环境噪声

厂界东 N1
6.05

昼间 57 70
夜间 48 55

6.06
昼间 58 70
夜间 48 55

厂界南 N2
6.05

昼间 55 60
夜间 47 50

6.06
昼间 58 60
夜间 48 50

厂界西 N3
6.05

昼间 52 60
夜间 45 50

6.06
昼间 52 60
夜间 45 50

厂界北 N4
6.05

昼间 55 60
夜间 48 50

6.06
昼间 56 60
夜间 48 50

根据上述监测结果显示，本项目厂界南、西、北噪声可达《工业企业厂界

环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2 类标准，东侧临天岳大道厂界噪声可

达《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）4 类标准，厂界噪声

较低，表明项目对周边声环境影响较小。

评价建议建设单位持续从以下方面加强管理，采取防治措施，减轻本项目



— 28 —

噪声对周边环境的影响。

①人员活动噪声主要在昼间产生，夜间人员活动较少，通过加强管理，禁

止喧哗等措施可以降低噪声影响。

②强化行车管理制度，采用限速、禁鸣等防噪措施，进入医院后低速行驶，

最大限度减少流动噪声源

4、固废

①生活垃圾

项目生活垃圾主要来自住院楼住户及陪护人员、医务人员及家属楼等，医

院产生的生活垃圾由环卫部门负责定时清运，医院内不设生活垃圾站。

本项目现有员工 30人医护人员生活垃圾产生量按每人 0.5kg/天计算，年营

业 365天，则生活垃圾产生量为 5.475t/a。

本项目门诊日接待门诊量为 20人次，生活垃圾产生量按 0.1kg/人次计算，

年运营 365天，则门诊病人产生的生活垃圾为 0.73t/a。

由于本项目不设传染性病房，故住院病人产生的生活垃圾不属于医疗废物，

项目设置床位 20张，病床使用率按 80%计，产生的生活垃圾按照每天 1.5kg/人

计算，年住院天数约 365天，则产生的住院疗养病人产生的生活垃圾为 8.76t/a。

综上，本项目生活垃圾总量为 14.965t/a。集中收集后，由环卫部门统一清

运。

②餐厨垃圾

食堂产生的厨余垃圾量约为 0.2t/a，暂存后，由社区派专人回收处理。

③污水站污泥

本项目污水站污泥 1年清理 1次，年产生量 0.1t，分类暂存，交有资质单位

处置。

④检验废物

主要为检验科废弃的一次性物品和实验过程中的化学试剂及一起排放的废

液，属于化学性废物（HW01），年产生量 0.2t，分类暂存，并交由有资质单位

处置。



— 29 —

⑤废药品

主要为项目运营过程中产生的各类失效、变质、不合格、淘汰、伪劣的药

物和药品，产生量约 0.2t/a，属于危险废物（HW03)，分类暂存，并交由资质单

位处理。

⑥医疗废物

医疗性固废主要包括感染性废物、损伤性废物、药物性废物、病理性废物、

化学性废物五大类。

感染性废物：携带病原微生物具有引发感染性疾病传播危险的医疗废物。